*“Una sola salute al vinto resta  
che risolve morire con l’arme in mano,  
Il vinto vince allorquando non spera  
e risolve morire con l’arme in mano.”*

L’avvertenza di scoprire come stiano gli esserciti e le fortezze del nimico, come fece Scipione et Siface nel trattamento della pace con cartaginesi, apporterà all’ambasciatore et dal Signore utile et honore, et nella istruttione deve avere questo ricordo.

*Se per conseguire la pace sia necessario lasciare una città al nimico o dargli summa di  
dinari.*

Così fatti casi sogliono spesse volte avvenire in certi tempi che la debolezza, per la longa guerra [c. 53v] sopravviene contra ogni speranza, et per li strani avvenimenti che sogliono accascare. Et anchora perché le confederationi, con speranza delle quali si pigliano l’arme, si slegano, che dà cagione a colui che rimane solo di pigliar partito. Se’l Principe verrà alla consulta per stabilir la istruttione, et si risolverà che stia bene et che sia espediente per non perdere il tutto la sciare un luoco, alla sembianza del corpo nostro, dal quale leviamo un membro non sano per la salute del restante, questo deve essere il men utile. Ma perché sappiamo sempre la città et il luoco che desidera il nemico, per essergli vicino, dal quale egli può essere offeso, sopra quello bisogna venir considerando di non lasciarlo, o di lasciarlo con menor danno et dishonore quando pur sia il bisogno. Se si possa si lasciano ancora alcuni luochi per elettione, per trovarsi vicini a forza nemica, e [c. 54r] lontani da soccorsi. Per questa ragione Carlo V abbandonò Corone, poi che havendo provato di dargli soccorso con l’armata di mare, portò rischio di perderla. Volse perdere per forza la Terra d’Africa per il medesimo rispetto della lontananza; non volse lasciarla come l’altro per dar al turco in conquistarla et disagio et spesa. Il Re di Francia non volse pigliare cura di Marano, con tutto ciò che fosse porto più capace che sia nel Mar Adriatico. Fece giuditio che non havendo altra cosa in Italia che si stendesse oltre il Piemonte, non potea dargli soccorso; et anchora per non haver armata in mare, la quale o sua o d’altri che si fosse impatroniti del luoco, non saria stata tollerata di Signori Venetiani, per quelli ragionevoli rispetti che possono essere conosciuti da gli huomini che hanno stati vicini alle marine. I Principi per honore non lasciano senza grave cagione giurisditione [c. 54v] alcuna per picciola ch’ella sia, conciosia che anche per regola di Cavalleria non perdiamo per parole quello che s’acquista con rischio della vita. Ufficio di gentilhuomo, il quale è il proprio animal regio, è di aumentare sempre lo stato con i debiti mezzi, e di spendere denari e le facultà, mettendo a questo fine in pericolo la propria vita di lui, de sudditi, et d’amici. Ufficio di mercatante vile et basso, è di vendere lo Stato per aver dinari. Se l’ambasciatore sarà mandato con il segreto di lasciare un luoco, come avvenne a quello dei Signori Vinitiani nella pace che si fece con turco, al quale fu data segreta commissione, per conseguire la pace, di promettergli di Napoli e Malvasia, luochi della Morea atti nelle imprese contra Infideli a ricevere ogni essercito christiano, bisogna che l’istruttione, quando si dà, sia più segreta che si possa [c. 55r] immaginare, et segretissima presso l’oratore. Perciò che nella dignità et nell’accorto et prudente procedere di lui, consiste molto il poter concludere et salvare la città che s’ha a dare. Conciosia che rare volte accasca che nella guerra, o poco di poi, quella non sia havuta per buona occasione quando ad un Principe si adimanda la pace. Percioché, quando veniamo a fare i conti nostri nelle cose de